— 1 —

山西省生态环境厅文件

晋环发〔2023〕19 号

山西省生态环境厅

关于印发《山西省突发环境事件信息报告

和分析研判工作指南（试行）》的通知

各市生态环境局：

现将《山西省突发环境事件信息报告和分析研判工作指南

（试行）》印发你们，请认真贯彻执行。

山西省生态环境厅

2023 年 8 月 30 日

(此件主动公开)

— 2 —

山西省突发环境事件信息报告

和分析研判工作指南（试行）

第一条 为进一步加强和规范突发环境事件信息报告和分

析研判工作，及时报告事件信息，科学确定（调整）预警范围、

响应等级和处置方案，确保高效应对突发环境事件，根据《国

家突发环境事件应急预案》《关于做好突发事件报告工作的十条

措施》等有关规定，制定本指南。

第二条 本指南适用于全省各级生态环境部门对突发环境

事件的信息报告和分析研判工作。

第三条 本指南所称的分析研判工作，是指在突发环境事

件发生后，当地生态环境部门会同相关部门（必要时进行专家

会商），根据事件情况及发展态势，围绕确定预警范围、决定响

应等级和制定处置方案而开展的一项基础性工作。

（一）预警研判。根据事件时间、地点、性质和特征污染

物及对环境敏感目标可能的影响等情况，确定预警范围，提出

预警建议。

（二）响应研判。通过全面分析事件现状和发展态势、环

境敏感目标影响情况等，提出响应级别建议和应急目标，为“一

键启动”应急响应做好准备。

（三）处置研判。现场指挥部在考虑事件发展态势、水文气

— 3 —

象及先期处置等情况的基础上，综合运用应急监测和污染迁移扩散

模拟等手段，及时对污染断源、截流引流、工程削污、调水稀释、

供水保障及资源调配等进行技术分析，制定应急处置方案。

第四条 事件发生后，当地生态环境部门应当立即核实确

认以下情况：

（一）事件发生时间、地点、初步原因，主要污染物种类、

理化性质、泄漏量，可能的扩散途径和区域等；

（二）污染物进入河流或集中式饮用水水源地情况，包括

河流名称、流量、流速，下游是否有集中式饮用水水源地（水

源地的性质、取水方式、供水范围、日供水量，以及备用水源

地情况等）或自然保护地，是否可能存在跨市/省界情况；

（三）污染物进入大气情况，包括需要疏散转移的范围和

人员数量等；

（四）主要污染物进入土壤情况，包括受影响土壤面积、

土地性质和持续时间等。

第五条 当地生态环境部门要按照事件直报速报的要求，

对初判为较大及以上和敏感突发环境事件的，在事发后 30 分钟

内电话报告、60 分钟内书面报告省生态环境厅。

以下事件为敏感突发环境事件。

（一）对饮用水水源保护区造成或者可能造成影响的；

（二）涉及居民聚居区、学校、医院等敏感区域和敏感人

— 4 —

群的；

（三）涉及重金属或者类金属污染的；

（四）有可能产生跨省影响的；

（五）因环境污染引发群体性事件，或者社会影响较大的。

第六条 初报应当报告突发环境事件的发生时间、地点、

信息来源，事件起因和性质、基本过程、主要污染物和数量、

监测数据、人员伤亡等情况，饮用水水源地等环境敏感点受影

响情况，事件发展趋势、处置情况、拟采取的措施以及下一步

工作建议等初步情况。

第七条 在工作中要运用普遍联系的、全面系统的、发展

变化的观点开展分析研判。

（一）定性定量分析。既对事件的性质和影响情况进行总

体分析，也对污染物情况以及对环境影响情况进行科学分析。

（二）预警预测并行。既根据事件现状发布预警信息，也

对事件发展趋势和处置效果进行预测。

（三）动态调整优化。根据事件处置需要及时调整预警范

围、响应级别和处置方案，避免响应过度或不足。

第八条 当地生态环境部门在接报后，要及时进行预警研

判，提出预警建议、确定预警范围：

（一）污染源周边 5公里范围内涉及居民区、学校、医院

等敏感区域的；

— 5 —

（二）污染源下游 50 公里流经范围内涉及饮用水水源地或

涉及自然保护地的；

（三）污染水体排入受纳水体后 24 小时流经范围（按受纳

河流最大日均流速计算）内涉及跨市/省的。

对预警范围超出本市或本省范围的，通过联防联控机制向

相关市或省通报情况。

第九条 当地生态环境部门在初报的基础上，要持续收集、

核实事件和事发地先期处置等情况并进行响应研判，提出应急

响应建议。

事件发生在易造成重大影响的地区、涉及重要环境敏感目

标或重要时段时，提出的应急响应建议可适当调高级别。

第十条 根据应急响应级别，按照或参照《山西省重大突

发环境事件应急响应“一键启动”机制》启动相应层级的应急

响应，将应急响应指令通知到各主要响应部门、现场指挥部各

功能工作组和应急队伍，成立现场指挥部统一领导、组织和指

挥应急处置工作。

第十一条 当地生态环境部门在充分了解现场情况、准确

评估污染态势、全面掌握事件影响和处置措施切实可行的基础

上，要以“最大限度减小事件环境影响，保障生态环境安全”

为原则，根据污染态势、处置难度、周边环境敏感目标分布等

因素，围绕污染态势得到有效控制，在事发初期确定具有可行

— 6 —

性和科学性的应急目标。

第十二条 在现场应急处置过程中，要及时组织专家会商，

进行处置研判，制定应急处置方案，包括污染断源、截流引流、

工程削污、调水稀释、供水保障、应急监测、资源调配及污染

调查等。

第十三条 当地生态环境部门要在直报速报事件的同时，

加强信息报告工作，并及时将预警研判、响应研判和处置研判

等情况，向省生态环境厅报告。

当事发地周边有河流的，要报送包含事发地、周边河流、

监测点位、处置措施等信息的示意图。

第十四条 本指南由山西省生态环境厅负责解释。

第十五条 本指南自印发之日起施行。

山西省生态环境厅办公室 2023 年 8月 31 日印发